
▣ 연계전공

1. 교육목적
전통적 학제의 구분을 초월한 학제간 종합적 지식을 바탕으로 한 실무형 전문가 양성

2. 교육목표
가) 사회 변화 및 국가 경쟁력 확보에 부응하는 교육과정을 통한 전문인 양성
나) 건전하고 경쟁력 있는 산업과 문화를 기획하고 주도하는 창조적 지성을 양성
다) 급변하는 변화에 신속하면서 적절하게 대응할 수 있는 융통성 증대

3. 교과과정
가) 연계전공은 전공심화과정으로 선택할 수 없으며, 복수전공 과정 이수자는 전공과목을 36학점 이상

이수하여야 한다. 
나) 연계전공 과정 이수자는 해당 연계 전공에서 규정하는 세부 영역별 이수 학점을 충족시켜야 한다.

단, 연계전공 과정을 복수전공으로 이수하는 자는 연계전공을 제공한 제1전공에 한하여 9학점까지
중복하여 인정받을 수 있다. 
e-비지니스학：컴퓨터정보공학 과목 12학점, 경영학전공 과목 12학점, 법학전공 과목 3학점을 이

수해야 한다.
북미통상학：경제학 과목 6학점, 경영학 과목 6학점, 미국학 과목 6학점, 법학 과목 3학점, 도구
과목 3학점(‘국제통상영어’와‘북미통상세미나’중 1과목)을 이수해야 한다. 

다) 전공의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다.

<복수전공 과정 이수자>
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(1) 연계전공 과목일람

1) e-비지니스학 전공
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01227
03675
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03819
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04079
03331
02302
03328
02375
02377
04082
03859

미디어컨텐츠 저작입문
경영소프트웨어응용
객체지향프로그래밍
정보시스템과 인터넷

이산수학
컴퓨터프로그래밍
벤처기업 경영론

데이터통신
멀티미디어시스템 개론

전자상거래
e-CRM / SCM

경영정보론
벤처경영론

e-비즈니스 개론
고객관계관리와 데이터마이닝

시스템보안
전자상거래법 특강

데이터베이스
e-비즈니스 경영사례

인공지능
네트워크보안
데이터베이스론
IT와 마케팅

시스템 분석과 설계
국제거래법
지적소유권법
데이터마이닝
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2) 북미통상학 전공

(2) 연계전공 과목해설

1) e-비지니스학 전공 과목해설

•벤처기업 경영론(Venture Business Management)
벤처기업의 창업이나 경영과 관련된 이론과 실무를 이해하는 데 주목적이 있다. 본 강의의 주된 대상은

장차 창업을 원하는 학생은 물론, 기존 기업에 취직해서도 그 안에서 새로운 사업을 벌이고 싶어 하는 학
생들이다. 사업계획의 작성, 자금조달방법의 강구, 회사설립의 법적 절차 등 기업 창업과 관련된 실제적
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국제경영론
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거시경제학
거시경제학의 이해

회사법
미국의 정치제도

국제법
국제무역론

미국경제의 이해
재무관리
경영전략론

국제비교경영론
국제금융론

미국의 외교정책
미국의 통상정책
국제통상영어
북미통상세미나
경영사례분석
다국적기업론

글로벌시대의 경제
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국제거래법
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문제를 다루며 벤처기업들이 일반적으로 당면하게 되는 경영과제들을 공부하고자 한다.

•e-CRM/SCM(e-CRM/SCM)
인터넷을 기반으로 공급자, 생산자, 소비자 간에 물자, 현금, 정보 흐름을 최적화하는 시스템(e-SCM)

과 고객관계와 기업의 마케팅활동을 지원하는 시스템(e-CRM)의 개념과 구성요소 등을 학습하고 사례연
구를 통하여 기업이 이러한 시스템들을 어떻게 활용하는지를 연구한다.

•전자상거래법 특강(Special Topics in e-Commerce Law)
점점 더 복잡해지고 있는 전자상거래와 관련된 각종 법률적 이슈들을 실제 사례와 함께 살펴볼 것이다.

특히 전자상거래 관련 소송이나 법률적 문제뿐만 아니라 최근 이슈가 되고 있는 기업 간 인수·합병 문제
나 협상에 대해서도 연구한다. 

•e-비즈니스 경영사례(Case Analysis on e-Business Management)
이 과목은 e-비즈니스 경영에 필요한 연구 주제들을 사례 분석을 통해 탐구한다. 쇼핑몰, 검색엔진, 사

이버은행, 사이버증권, 커뮤니티, 컨텐츠 비지니스 등과 연관된 연구 주제와 사례들을 분석한다. 이 과정
에서 e-비지니스 경영과 관련된 각종 경영 기법들을 사례를 통해 습득한다. 

•e-비즈니스 리더십 특강(Special Topics in e-Business Leadership)
실제 현업에서 e-비즈니스를 경영했거나 경영하고 있는 최고경영진들을 특강 형식으로 초빙해서 그들

이 사업을 창업하고 경영하는 과정에서 체험하고 습득했던 현장 지식과 경험들을 학생들에게 가르친다. 

2) 북미통상학 전공 과목해설

•국제통상영어(International Commerce English)
통상 실무와 결부된 문서 작성과 통상 전반에 걸친 과정을 영어로 표현할 수 있는 회화능력을 익힌다.

•북미통상 세미나(Topics on North American Trade) 
북미통상을 경제, 경영, 법, 미국의 역사와 문화적 환경 등의 다양한 관점에서 살펴보고, 다양한 학문

적 접근을 통하여 북미통상 및 한미 무역환경과 한미 경제관계를 종합적인 차원에서 살핀다. 이 수업은
다양한 주제들에 관해서 교수와 학생들이 발표를 하며, 국문 또는 영어로 강의나 발표가 가능하다. 

•미국산업경제성장사(America Industrial Economic history)
미국 산업경제의 성장 과정을 배움으로써, 오늘날 미국 산업이 국제경제의 주도권을 장악해 간 역사적

과정, 배경, 특성, 앞으로의 전망 등을 학습한다.

* 기존 개설 전공과목은 해당 전공의 요람에 명시되어 있는 과목 설명을 참조.
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▣ 행정학과(계약)

1. 교육목적
행정학과(계약)는 세계화·정보화·지방화라는 사회변동을 능동적이고 주체적으로 관리하고 창의적 문

제해결 능력을 지닌 미래의 공공부문 지도자를 양성한다. 특히 부천시에서 학사학위를 취득하지 못한 공
무원을 대상으로 행정학 전반에 대한 지식을 전수하고 이를 통해 공공문제 해결에 실제 활용할 수 있는
실무형 지식을 습득하도록 하는데 그 목적이 있다.

2. 교육목표
1) 공공분야에 대한 이해와 문제해결력을 높이는 종합적이고, 실천적인 안목을 지닌 세계화, 정보화,

지방화시대의 공공문제해결사 양성
2) 사회변동을 주체적이고 능동적으로 관리하는 변화관리능력 함양
3) 다양한 국가의 행정문화와 제도에 대한 이해와 경험을 통한 지도력 배양
4) 이론과 실무의 접목을 통해 액션러닝형 지식의 습득
5) 조직의 효과성을 극대화할 수 있게 성과관리와 정책홍보 분야의 지식을 함양

3. 교육과정
행정학과(계약)는 세계화·정보화·지방화라는 사회변동을 능동적이고 주체적으로 관리하고 창의적 문

제해결 능력을 지닌 미래의 공공부문 지도자를 양성한다. 행정학도는 사회의 공공문제를 진단하고 치료
할 수 있는 능력을 키우기 위해 행정이론을 기본 토대로 하여 정치학, 경제학, 사회학, 심리학, 법학적
이론과 지식을 공공문제라는 틀 내에서 집약하여 종합적으로 공부하는‘사회과학의 의학도’이다. 현직 공
무원들로 하여금 실제 행정에서 접하는 문제를 보다 효과적으로 다룰 수 있도록, 합리적인 전략적 정책분
석, 조직, 인사, 재무 관리 등에 관한 이론을 습득하도록 하는데 초점을 맞춘다. 

가. 전공 과정 이수자는 전공과목을 최소한 81학점(필수 15학점, 선택 66학점)을 이수하여야 한다.
나. 전공의 연차별 이수학점 기준은 다음과 같다.
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(1) 행정학 전공과목 일람

434 2008·2009 가톨릭대학교 요람 www.cuk.ac.kr/kor/daehak/main2.html

전선
전선
전필
전선
전선
전필
전선
전선
전선
전선
전선
전필
전선
전선
전선
전선
전선
전필
전선
전선
전선
전선
전선
전필
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선

03960
03966
04118
04119
04120
04121
04122
04123
04124
04125
04126
04127
04128
04129
04130
04131
04132
04133
04134
04135
04136
04137
04138
04139
04140
04141
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한국지방자치의 기초
정부와 비정부기구

정책학개론
전략적 성과관리
정책과 리더십
인사행정론
조사방법론
행정계량분석
행정법 1
한국정부론
행정실습 1
재무행정론
전자정부론

중앙-지방관계론
행정법 2
환경정책
정책실습 1
공공조직론
정책분석론
사회복지정책
지방재정론
행정학특강 1
행정실습 2
도시행정론
정책평가론
행정행태론
공기업론

정책학특강 1
정책실습 2

공공관리와 개혁
행정학특강 2
정부규제분석

협상의 이론과 실제
산업정책
행정기획론
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(2) 행정학 전공과목 해설
전선 03960 한국지방자치의 기초 Local Administration 3/3
지방자치의 부활에 따른 지방자치의 본질과 연혁, 국가와 지방간의 기능배분, 지방자치 단체와 주민 및

지방의회와의 관계, 광역행정, 지방행정, 지방경영 등 지방 행정에 관한 이론과 실제를 배운다.
전선 03966 정부와 비정부기구 Government & NGO 3/3
최초 시민사회의 활동이 비정부기구(NGO)의 발달로 가시화 되고 있다. NGO의 활동성격, 조직현황,

재무구조, 인력구성에 대해 분석하고 정부-NGO의 바람직한 관계에 대해 연구한다.
전필 04118 정책학개론 Introduction to Public Policy 3/3
정책연구의 필요성과 정책학의 접근방법, 정책의 종류, 정치체제와 정책환경에 대한 기초지식을 습득

하고, 바람직한 정책의 결정, 집행, 평가를 위하여 필요한 원리와 방법을 다룬다.
전선 04119 전략적 성과관리 Strategic Performance Management 3/3
전략적 성과관리는 조직의 목표를 성공적으로 달성하기 위해 주어진 환경하에서 조직의 장점과 단점을

고려하여 최적전략을 선택하고, 전략을 집행하며 성과를 관리하는 과학과 기술이다.
전선 04120 정책과 리더십 Public Policy and Leadership 3/3
공공조직에서 지도자의 리더십행사가 정책에 어떤 영향을 미치게 되는지 이론적 및 경험적으로 이해를

증진시키는 데 강의의 목적을 둔다. 강의의 주요 내용은 리더십의 개념과 특성, 유형, 사례연구 등과 관
련된다.
전필 04121 인사행정론 Public Personnel Administration 3/3
인사행정의 본질을 이해하고, 공무원의 모집에서 승진, 퇴직에 이르는 인사행정 전반에 걸쳐 공무원의

능력을 효율적으로 개발하고 활용하는데 필요한 이론과 기술을 터득한다.
전선 04122 조사방법론 Research Methods 3/3
사회현상이 갖는 제반의 관계에 관한 가정적 명제를 체계적, 통계적, 경험적, 비판적으로 조사연구하는

데 필요한 절차, 방법, 기술 등을 터득하며, 특히 표본추출, 측정방법, 조사설계, 경험적 조사전략 및 조
사의 윤리적 문제를 다룬다.
전선 04123 행정계량분석 Quantitative Methods in Public Administration 3/3
행정문제를 합리적으로 해결하고 효율적으로 집행하며 타당성 있게 평가하는데 필요한 정보를 계량적

으로 접근하며, 중앙특성치, 확률분포 등 탐색적 기술과 회귀분석, 시계열분석 등 예측기법과 선형계획,
동적계획 등 최적대안 식별기법과 표본이론, 실험설계 등 평가와 추론의 기법을 학습한다.
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전선 04124 행정법 1 Administrative Law 1 3/3
행정법의 특질 및 행정행위를 중심으로 그 구체적 내용을 살펴보며, 행정강제, 행정법과 이에 대한 행

정구제법의 분야를 실제 운용과 연결시켜 강의한다.
전선 04125 한국정부론 Korean Government 3/3
한국정부 기구와 그 운영과정에 대하여 포괄적 이해를 목표로 한다. 우선 정부론의 여러 접근방법에 대

한 이해와 한국정부의 구조적, 제도적 측면에 대한 이해를 바탕으로 세계화, 지방화, 정보화라는 새로운
내외적 환경변화 속에서 한국정부가 그 역할과 기능을 정책결정 및 행정과정에서 어떻게 전환시키고 있
는 지를 조명한다.
전선 04126 행정실습 1 Public Administration Practice 1 3/3
공공기관에서의 실제적인 행정경험을 통하여 행정에 대한 실제적 이해 및 학문연구의 의욕을 고취시

킨다.
전필 04127 재무행정론 Public Budgeting and Financial Management 3/3
국가, 지방자치단체, 기타, 공공기관이 공공정책을 수행하는데 필요한 재원을 합리적으로 동원, 배분,

관리하는 과정인 예산의 원칙과 기능, 분류 등을 이해하고, 예산의 과정과 예산제도의 개혁 및 구매행정
과 물품관리, 조세 등에 대해 살펴본다.
전선 04128 전자정부론 Electronic Government 3/3
정보사회의 도래에 따라 공무원의 업무수행을 효율적으로 지원하고 관리기능 및 의사결정 기능을 지원

하기 위한 정보지원체계의 원리를 이해하고, 정보시스템의 발전과정과 행정정보체계가 행정에 미치는 영
향 및 정보민주주의를 위한 관련 정책과제를 연구한다.
전선 04129 중앙-지방관계론 Intergovernmental Relations 3/3
행정부처간의 수평적 관련관계 및 중앙정부와 지방자치정부간의 집권·분권의 문제를 살피고 이 관계

에서 나타나는 협동·갈등 현상과 갈등해결 및 조정전략을 이해한다.
전선 04130 행정법 2 Administrative Law 2 3/3
행정법2는 법치행정의 이념과 민주주의 가치 실현을 목표로 한 과목으로 행정과 행정법의 관계에대한

서설, 일반행정작용법(행정법관계, 행정행위형식, 행정절차, 행정의 실효성확보, 국가책임법 등), 일반행
정조직법(중앙 및 지방행정조직법 등)에 대한 기본원리와 법제도를 이론과 사례를 통해서 다룬다. 
전선 04131 환경정책 Environmental Policy 3/3
경제개발위주에 초래된 환경문제에 대한 행정학적 처방을 연구한다. 지속가능한 발전의 틀속에서 환경

보호를 위한 전략과 정책수단을 토론한다.
전선 04132 정책실습 1 Public Policy Practice 1 3/3
공공기관에서의 실제적인 행정경험을 통하여 정책에 대한 실제적 이해 및 학문연구의 의욕을 고취시

킨다.
전필 04133 공공조직론 Public Organization Theory 3/3
현대조직의 특징, 조직이론의 계보, 조직의 목표, 조직의 원리, 조직과 환경, 조직과 개인 행정조직의

구조와 형태를 살펴보고, 집권과 분권, 조직과 기술, 조직발전 및 조직문화 등의 이론을 학습한다. 
전선 04134 정책분석론 Policy Analysis 3/3
정책목표 설정, 대안의 개발, 대안의 비교 및 평가, 최적대안의 선택 등의 일련의 과정을 통하여 결정

되는 정책이 보다 바람직하고 합리적인 정책이 되도록 하기 위하여 수행되는 지적작업을 학습한다.
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전선 04135 사회복지정책 Social Welfare Policy 3/3
현대 자본주의 사회에서 사회복지정책은 사회적 위험을 분산시키고 사회적 약자를 보호하는 기능을 수

행한다. 그러나 사회복지정책의 범위와 집행수단의 결정은 사회의 다양한 이해의 갈등과 타협의 산물이
기도 하며 국가의 행정적, 재정적 능력에 따라 크게 영향을 받는다. 이러한 시각에서 사회복지정책론은
복지국가의 형성과 발전을 검토하고 의료보험, 공적연금, 실업보험 등의 사회정책 프로그램을 비교론적
접근을 통해 분석한다. 또한 가난과 노년의 복지 등의 주제도 함께 연구한다.
전선 04136 지방재정론 Financial Administration of Local Authorities 3/3
지방재정론은 최근의 재정이론들을 살펴보고 이러한 이론들이 공공부문에 어떠한 역할을 하는지를 지

방자치단체(혹은 지방정부)의 세입과 세출에 적용하여 이해하고 탐구하는 과목이다. 따라서 지방재정에
관한 종합적인 사고력의 증진을 목표로 한다.
전선 04137 행정학특강 1 Special Topics In Public Administration 1 3/3
행정학의 전반적 이론들(조직, 인사, 재무, 정책이론 등)을 행정학의 주요한 쟁점사항이나 특정한 연구

주제에 적용하여 심도있게 토론하는 수업이다.
전선 04138 행정실습 2 Public Administration Practice 2 3/3
공공기관에서의 실제적인 행정경험을 통하여 행정에 대한 실제적 이해 및 학문연구의 의욕을 고취시킨다.

전필 04139 도시행정론 Urban Administration 3/3
도시화의 개념과 도시문제를 개관하고, 도시행정의 수요와 공급에 따르는 제반 기술적, 이론적 방안을

연구하고, 도시정책 등을 한국적 현실에서 다룬다.
전선 04140 정책평가론 Policy Evaluation 3/3
정책평가에 관한 이론과 방법을 체계적으로 학습함으로서 정책의 개발, 수정보완 및 정책의 종결 등에

필요한 기본적인 정보를 제공하며, 과학적인 정책평가의 연구에 실질적인 도움이 되도록 한다.
전선 04141 행정행태론 Administrative Behavior 3/3
한국 관료의 행태를 이해하기 위해 조직행태(OB)의 기본개념과 이론을 소개하는 과목으로, 행정관료

들의 행태를 개인수준, 집단수준, 조직수준에서 논의한다. 
전선 04142 공기업론 Public Enterprise 3/3
현대 행정수요와 공기업의 대두, 국가발전과 공기업, 공기업과 정부기관과의 관계 등을 개관하고, 공기

업의 조직, 인사, 예산 등 공기업의 내부관리에 대해 학습한다. 
전선 04143 정책학특강 1 Special Lecture on Policy Studies 1 3/3
정책학의 최근 이론, 정책문제의 학제적 접근 등 주요 정책학의 이슈를 분석 평가한다. 이 과목은 주제

선정, 접근방식을 신축성 있게 하여 급변하는 학문적 성향에 신속히 접근하도록 한다.
전선 04144 정책실습 2 Public Policy Practice 2 3/3
공공기관에서의 실제적인 행정경험을 통하여 정책에 대한 실제적 이해 및 학문연구의 의욕을 고취시

킨다.
전선 04145 공공관리와 개혁 Public Management and Its Reform 3/3
행정관리론과 연결된 고급과정으로서, 정부 조직을 포함한 공공관리의 혁신에 대해 이해한다. 인사, 재

무, 규제, 조직 등 공공 관리혁신의 내용 및 전략에 대해 토론한다. 이때 외국의 공공관리혁신 사례를 소
개하고 우리나라 공공관리혁신의 방향으로 모색한다.
전선 04146 행정학특강 2 Topical Seminar in Public Administration 2 3/3
이 과목은 담당 교수 또는 학생들의 연구 방향에 맞추어 선택된 주제를 다룬다. 행정학의 여러 분야 중
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하나 또는 몇 가지 주제를 선택하여 이에 대한 최근의 이론적, 그리고 경험적 연구 경향을 파악하여 행정
학에 대한 학생들의 이해를 제고하는데 도움을 준다.
전선 04147 정부규제분석 Government Regulatory Analysis 3/3
행정행위의 주요 수단의 하나로서 규제(regulation)의 의의를 이해한다. 그리고 정부규제이론에 대한

개괄적인 검토를 한다. 특히 규제의 비용편익분석을 포함한 규제영향 분석을 주요 토론 주제로 한다.
전선 04148 협상의 이론과 실제 Negotiation Theory & Practice 3/3
다원주의사회의 행정과정에서 절실히 요구되는 정부와 사회집단간 협상 또는 사회집단들간의 중재에

관한 기본 이론과 전략을 토론하며, 게임이론 등 여러 분석기법을 활용한다.
전선 04149 산업정책 Industrial Policy 3/3
정부와 기업관계의 틀 속에서 각 산업분야마다 정부와 기업이 어떻게 상호작용하며, 정부의 정책이 기

업에 어떻게 영향을 미치는가, 그리고 기업들이 정부에 어떻게 대응하는지를 이해한다. 정부의 경제개입
의 논리, 개입수단, 개입시각에 대해 토론한다.
전선 04150 행정기획론 Planning Theory 3/3
행정기획이론 강의는 공공부문에서의 계획의 내용을 다루는 것이 목적이다. 이 강의는 계획의 목적, 필

요성과 계획관련 이론 등을 소개하며 계획가 정의 각 단계를 설명한다. 또한 이 강의는 계획과 관련되는
분석기법을 설명하며, 공공부문에서 사례를 선정하여 계획관련 지식과 기법을 응용하는 기회를 갖는다.
전선 04151 지역개발론 Regional DevelopmentⅠ 3/3
농촌과 도시의 성격에 관한 고찰과 국토 및 지역개발 계획, 공업단지, 도로, 신도시 개발에 관한 이론

과 현실 등을 학습한다.
전선 04152 정책학특강 2 Special Lecture on Policy Studies 2 3/3
정책학의 최근 이론, 정책문제의 학제적 접근 등 주요 정책학의 이슈를 분석 평가한다. 이 과목은 주제

선정, 접근방식을 신축성 있게 하여 급변하는 학문적 성향에 신속히 접근하도록 한다.
전선 04153 정부회계의 기초 Governmental Accounting 3/3
정부조직의 자원배분과 예산집행에 관한 재무보고를 통하여 효과성과 효율성에 관한 정보를 제공함으

로 통제와 책임을 구현하는 재무회계를 중심으로 정부의 관리회계와 감사도 소개한다.
전선 04154 비교행정과 정책 Comparative Government and Public Policy 3/3
비교행정의 이론과 접근방법들을 소개하고 주요 선진국과 개발도상국의 행정체계를 한국의 행정체제와

비교 분석함으로써 우리에의 시사점을 탐색한다.
전선 04155 행정윤리와 철학 Administrative Ethics and Philosophy 3/3
행정조직 및 행정인이 지켜야 할 책임과 윤리성에 관한 제 측면을 다룸으로써 공공봉사자로서의 역할

과 자세를 확립하는데 목적이 있다. 우선 행정책임의 본질과 유형, 그리고 판별기준을 고찰하고 공직자로
서 책임의 한계를 검토한다. 그리고 행정행위가 갖는 가치판단적 측면과 윤리성의 내용을 다룬 다음에 행
정인으로서 지켜야할 윤리적 규범을 다룬다. 그 구체적인 내용은 공공정책과정에서의 윤리, 연구·평가
과정에서의 윤리, 공직자 윤리에 관한 법제 등을 포함하여 주요 국가의 실태도 함께 소개한다.
전선 04156 행정과 정책개발 Public Administration and Public Policy Development 3/3
행정 및 정책 이론에 기초하여 효율적이고 생산적인 행정 및 정책개발을 하는데 목적을 둔다.
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1) 복수전공 과정

복수전공 과정은 전 계열의 학생이 이수할 수 있다. 또한 복수전공은 주야 전공은 물론 전 계열의 전공
중 선택하여 이수할 수 있다. 단, 전공(학과)의 사정에 따라 복수전공 이수자를 제한할 수 있다. 복수전
공 이수에 필요한 교과과정 및 학점은 제2전공(학과)의 교과과정 및 학점과 동일하다(전공·학과에서 필
요로 하는 계열기초 과목 포함).
이수 방법은 1차 학기부터 제2전공(학과)의 계열기초 과목을 이수할 수 있으며, 3차 학기부터 제2전공

(학과)의 교과과정에 따라 전공과목을 이수한다. 또한 1,2차 학기에 제2전공(학과)의 계열기초 과목을 이
수한 후 3차 또는 4차 학기에 제2전공을 변경할 경우에는 제2전공(학과)의 계열기초 과목 및 전공과목을
동시에 이수해 나가야 한다. 또한 신설 전공으로의 복수전공 신청 및 이수는 복수전공 이수 희망 전공에
동일 학년이 있는 경우에 한하여 이를 허가한다.
복수전공 이수자는 2차 학기말에 복수전공이수신청원을 제출하여야 하며 복수전공 변경자는 매 학기말

에 복수전공변경원을 제출하여야 한다.

2) 부전공 과정

부전공 과정은 모든 계열의 학생이 이수할 수 있다. 2학년 1학기부터 시작되는 부전공 과정은 음악과,
특수교육과를 제외한 전 계열 내에서 임의로 선택하여 이수할 수 있으며 부전공 학과의 사정에 따라서 이
수자의 수를 제한할 수 있다. 또한 신설 전공으로의 부전공 신청 및 이수는 부전공 이수 희망 전공에 동
일 학년이 있는 경우에 한하여 이를 허가한다. 
부전공 이수에 필요한 기준학점은 21학점 이상(특수교육과 교직부전공자는 학과 사무실에 별도 확인)

이며, 이수방법은 부전공 이수 전공의 수강지도를 받아 수업시간표에 지장이 없는 범위 내에서 이수하여
야 한다(신청절차 및 기타 자세한 사항은 부전공 규정을 참고하기 바람).
부전공으로 이수한 과목 구성이 부전공별로 지정한 한계에 합당치 않으면 부전공 자격을 인정받지 못

하게 된다. 
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(1) 부전공이수일람표
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인

문

학

부

국어국문학
전공

국사학 전공

철학 전공

강독분야
(3학점 이상)

시대사분야
(6학점 이상)

철학사분야
(3학점 이상)

이론철학분야
(6학점 이상)

필수과목
(12학점)

국어학분야
(6학점 이상)

현대문학분야
(9학점 이상)

고전문학분야
(6학점 이상)

한국고전시가강독(01392), 한국고전소설강독(01393),
한국고전문학개론(03692), 한국한문학강독(01086), 한
국고전시가론(01396), 한국고전소설론(03693), 한국한
문학론(03690), 한국문학사1(01022), 한국구비문학론
(01400) 중에서 선택 이수
한국현대소설강독(03678), 한국현대문학개론(03689),
한국현대시강독(03687), 한국현대시론(01397), 한국현
대소설론(01399), 한국현대문학비평론(03691), 한국현
대작가론(01401), 한국현대시인론(01402), 문예사조론
(00248), 한국문학사2(01023) 중에서 선택 이수
한국어학개론(03688), 한국어학강독(03686), 한국어문
법론(01058), 한국어방언학(01059), 한국어음운론
(01062), 한국어사(1060) 중에서 선택 이수
논리학(00201), 앎과진리(03510), 형이상학(01460),

윤리학(00679) 중에서 선택 이수
철학적인간학(01465), 서양중세의문화와사상(03502),
사회철학(00414), 에로스와철학(03503), 논리적분석과
응용(03499), 도(道)와로고스(03504), 역사철학
(01463), 미학(01474), 종교철학(02306), 자연과인간
(03513), 플라톤철학(02306), 그리스도교사상과그리스
철학(03505), 아우구스티누스철학(02794), 동양의사상
(03511), 신화와이성(03506), 그리스로마문화와사상
(03500), 한국철학(01084), 심리와감성(03501), 현대영
미철학(02801), 토미즘철학(02794), 현대유럽철학
(03507), 아리스토텔레스철학(02798), 개인과사회
(03514), 어요언어와세계(03512), 윤리적사고와응용
(03508), 문학과철학(03509) 중에서 선택 이수
고대철학사(01456), 중세철학사(01457), 중국철학사,
(01459), 근대철학사(01461), 현대철학사(01462) 중에
서 선택 이수
한국고대사1,2(00996, 00997), 한국중세사(01082),한
국근세사1,2(01004, 01006), 한국근대사(01001),한국
현대사(01092) 중에서 선택 이수

한국사강독1,2(01028, 01029) 중에서 선택 이수

구 분 부전공이수전공 이 수 학 점 이 수 과 목
(학과) (21학점 이상) (해당 전공의 전공 과목)
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외
국
어
문
학
부

종교학과

영어영문학전공

영어영미문화
전공

프랑스어 문화학과

문학분야
(6학점 이상)

어학분야
(12학점 이상)

문화분야
(6학점)

기초어학분야
(9학점 이상)

종교실천분야
(3학점 이상)

12학점 이상

종교학분야
(6학점 이상)

신학분야
(6학점 이상)

성서입문(00476), 교회론(00134), 예언서(03206), 그리
스도론연구(00161), 공관복음서해설(03004), 한국교회
사(01221), 생태신학(02812), 모세오경(03003), 바울로
서간해설(03006), 현인들의기도와시편(03005), 지혜문
학해설(01227), 요한계문헌해설(03008), 영성신학
(01374), 여성신학(01228) 중에서 선택 이수
종교학입문(00872), 한국종교사(01081), 비교종교론
(00367), 종교문화의흐름(02809), 종교경전강독
(02810), 종교문헌연구(02813), 현대종교(02816), 샤머
니즘(03428), 종교신학(02318) 중에서 선택 이수
그리스도교윤리(00158), 선교학(02314), 교리교육
(02317) 중에서 선택 이수
전공과목 중에서 21학점 이상 선택 이수(학부 공통과목
포함)
음성학을통한발음훈련(02973), 실용영문법1(02665), 실
용영문법2(03709), 영어의이해：듣기와말하기1(04354),
영어의이해:듣기와말하기2(04355), 영어의이해:읽기와
쓰기1(04356), 영어의이해：읽기와쓰기2(04357), 영어
에세이 쓰기1(04361), 영어발표연습1(04363) 중에서 선
택 이수
그 외 전공과목 중에서 선택 이수
프랑스산문읽기(03521), 프랑스어와동화(03523), 프랑
스소설강독(03342), 프랑스시와샹송(03338), 프랑스문
학사1(03344), 프랑스소설의이해(03527), 프랑스시의이
해(03529), 프랑스문학사2(03354) 중에서 선택 이수
프랑스어연습(03341), 프랑스어문법1(03335), 프랑스어
문법2(03339), 시청각프랑스어1(03336), 시청각프랑스
어2(03340), 프랑스어작문1(03345), 프랑스어작문
2(03350), 프랑스어작문3(03334), 프랑스어회화
1(03346), 프랑스어회화2(03351), 프랑스어회화
3(03355), 프랑스어회화4(03334), 프랑스어문장구조의
이해(03530), 현대프랑스언어학(03534), 프랑스어학개
설(03347), 현대프랑스의이해(03357) 중에서 선택 이수
프랑스문화산책(03522), 프랑스문화탐구1:일상문화
(03524), 프랑스문화탐구2:공연문화(03525), 프랑스영
화감상(03526), 인물로본프랑스사(03528), 프랑스어와

구 분 부전공이수전공 이 수 학 점 이 수 과 목
(학과) (21학점 이상) (해당 전공의 전공 과목)
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사
회
과
학
부

경
영
학
부

프랑스어 문화학과

중국언어
문화전공

사회복지학전공
심리학전공

사회학전공

경영학전공

회계학전공

일어일본문화
전공

전공필수
(12학점)

전공필수
(15학점)

계열기초(3학점)

계열기초(3학점)

기초어학분야
(9학점 이상)

9학점 이상

12학점 이상

문학분야
(9학점 이상)

어학분야
(12학점 이상)

문화분야
(6학점)

대중매체(03533), 프랑스문화와크리스챠니즘(03531),
프랑스어권지역의이해(03535), 프랑스사상의이해
(03537) 중에서 선택 이수
한문강독1,2(01102, 01103), 중국어회화및시청각
1,2(04416, 04420), 고급중국어회화및시청각
1,2(04421, 04423), 중국어작문1,2(02827,02828), 중
국어문법론(01432), 현대중국어개론(04318), 중국의사
회와언어(03742), 통상중국어1(044272), 통상중국어
2(04428), 중국어와 중국문화(02830) 중에서 선택 이수
중국전통문학의이해(04417), 중국현대문학의이해
(04419), 중국고전시가와중국문화(03209), 중국의자연
과문화(04426), 중국현대문학감상(04422), 중국소설과
문화(03741), 중국고전명문선독(04424), 중국현대희곡
(01437),  중국현대명문선독(04425), 중국고전문학특강
(00880), 중국현대문학특강(00900), 중국시낭송
(02831), 중국현대문학과대중문화(02833), 중국문학과
예술(03432) 중에서 선택 이수
일본사회와문화1(02678), 일본사회와문화2(02679), 일
본어회화(04333), 중급일본어회화(04337), 중급일본어
작문(04338), 일본어학개론(04332), 일본어학의이해
(04340), 일한번역의이론과실제(02993), 일본문화
(04335) 중에서 선택이수
그 외 전공과목 중에서 선택이수
전공과목 중에서 21학점 이상 선택 이수
전공과목 중에서 21학점 이상 선택 이수
사회학개론(00418), 사회학사(00420), 사회계층론
(00374), 사회조사방법(00412), 한국사회론(01042) 중
에서 선택이수
경영학원론(00080)은 반드시 이수해야함
마케팅(00241), 재무관리(00798), 인사관리(00743)
생산관리(00437)는 반드시 이수해야 함.
회계학원론(01179)은 반드시 이수해야 함
원가회계(04289), 관리회계(00111), 세법(01518), 중급
회계1(00910), 회계정보시스템(02134)은 반드시 이수해
야 함

구 분 부전공이수전공 이 수 학 점 이 수 과 목
(학과) (21학점 이상) (해당 전공의 전공 과목)

동
아
시
아
언
어
문
화
학
부
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사회
과학부

정
경
학
부

법
학
부

국
제
학
부

법학전공

중국학전공

국제관계학
전공

미국학전공

경제학전공

행정학전공

심리학전공(야)

선택이수과목
(12학점 이상)

방법론분야
(6학점이상)

영역분야
(9학점이상)

정책·응용분야
(6학점이상)

필수이수과목
(9학점이상)

필수이수과목
(9학점 이상)

미국정치론(02024), 미국과동아시아(02219), 미국경제
사(02037), 현대사와미국외교(02344), 현대미국문화의
이해(02023), 미국무역정책의이해(02036), 미국의언론
(02350), 미국경제연구(02031) 중에서 21학점 이상 선
택 이수
전공과목 중에서 21학점 이상 선택 이수. 단, 중국정치연
구(02005), 중국경제연구(02006)는 반드시 이수해야 함
국제관계이론(01968), 국제정치론(01980), 국제정치경
제론(02327), 국제경영론(02222), 국제기구와행정
(02330), 세계경제사(02887), 국제외교사(02332), 국제
금융론(02334), 동아시아의외교관계(02888), 동아시아
의경제관계(02891) 중에서 21학점 이상 선택 이수

민법총칙(02319), 형법총론(02320), 헌법1(02353)

헌법2(02354), 법철학(02363), 상법총론(02359), 행정
법총론(02360), 국제법(02358), 민사소송법(02369), 형
사소송법(02361), 채권총론(02362), 회사법(02365)

미시경제학(02378), 거시경제학(02379)

경제수학(02381), 경제사(02397), 노동경제학(02390),
재정학(02380), 금융경제학(02386), 산업조직론(02387),
국제무역론(02388), 계량경제학1(02772), 공공경제학
(02393), 국제금융론(02395), 도시및지역경제학(02659),
환경경제학(02775), 계량경제학2(02773), 조세론
(02398), 경제사상사(02402), 법경제학(02403), 한국경
제사(02405), 경제학설사(02777) 중에서 선택이수
미시경제학의이해(03748), 거시경제학의이해(03749),
각국경제연구(02396), 기업경제학(02385), 경제정책세
미나1(02399), 경제정책세미나2(02400), 금융시장론
(02776), 산업지역경제조사실습(02407), 글로벌시대의
경제(03750), 재정학세미나(03751) 중에서 선택이수
행정학개론(02187), 정책학개론(01939), 인사행정론
(01940), 공공조직론(02488), 재무행정론(01951)
그 외 전공과목 중에서 12학점 이상 선택 이수

전공과목 중에서 21학점 이상 선택 이수

구 분 부전공이수전공 이 수 학 점 이 수 과 목
(학과) (21학점 이상) (해당 전공의 전공 과목)
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생
명
·
환
경
공
학
부

컴퓨터
정보
공학부

자
연
과
학
부

화학전공

수학전공

생명과학과

생명공학전공

정보통신
전자공학 전공

(일반)

환경공학전공

정보시스템공학
전공

물리학전공
이론분야

(6학점이상)

실험분야(3학점)

계열기초

전공과목

필수이수과목(9학점)

선택이수
(9학점이상)

전공필수
(12학점)

유기화학1(03379), 물리화학1(03383), 실험5개과목(유
기화학실험(03373), 물리화학실험(03374), 분석화학실
험(03372), 무기화학실험(03376), 생화학실험(03375))
중 택3
분석화학1(03380), 분석화학2(03382), 고분자화학
(00102), 무기화학1(00244), 무기화학2(03386), 유기
구조결정론(02296), 생화학1(03384), 생화학2(00440)
중에서 선택이수
일반수학1및연습(00757), 일반수학2및연습(00758), 고
등수학1및연습(00098), 선형대수학1및연습(00460) 위상
수학1및연습(00662), 미분기하학1및연습(00276), 기초
통계학1및연습(00186) 이상 7과목을 포함하여 이수
역학1(00594), 전자기학1(01200), 양자역학1(01281)
역학2(01195), 수리물리학1(00501), 전자기학
2(01285), 양자역학2(01286), 수리물리학2(01287), 파
동과빛(01550), 열및통계물리학2(01291), 상대론및우주
론(01556), 고체물리학(01295), 반도체물리학(01296),
비선형동역학(01297), 핵및입자물리학(01299), 천체물
리학(01300) 중에서 선택 이수
물리학실험1(00262), 물리학실험2(01190)
전공과목 중에서 21학점이상 선택 이수
생명공학개론(03625) 필수이수
생화학및실험1(03627), 생화학및실험2(03632), 산업미
생물학및실험1(03628), 산업미생물학및실험2(03633),
발효공학및실험(03639) 필수이수
환경미생물학(04460), 환경미생물학실험(04463), 환경
화학(04464), 대기환경공학(03598), 수질환경공학및실
습(03962), 바이오환경공학및실험(04461), 생태복원공
학(03615)을 포함하여 21학점 이상 이수

전공과목 중에서 21학점 이상 선택 이수

전공과목 중에서 21학점 이상 선택 이수

구 분 부전공이수전공 이 수 학 점 이 수 과 목
(학과) (21학점 이상) (해당 전공의 전공 과목)

정보통
신전자
공학부



3) 교직과정

(1) 교직과정 이수
가. 교직과정 설치 전공 및 전공별 발급 교원자격증(2008년 3월 현재)
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생
활
과
학
부

식품영양학
전공

소비자주거학전공
의류학전공
아동학전공

영양학분야
(9학점 이상)

식품 및 조리분야
(9학점 이상)

생화학 및 기초
분야(3학점 이상)

전공과목 중에서 21학점이상 선택 이수
전공과목 중에서 21학점이상 선택 이수
전공과목 중에서 21학점이상 선택 이수
영양판정및실험(00618), 특수영양학(00971), 지역사회
영양학(01619), 영양화학(00620), 식생활관리및실습
(01251), 영양학(00619), 식이요법(00532), 단체급식및
실습(00206), 임상영양학(00778), 고급영양학 및 실험
(00091), 영양교육(00615), 급식경영학(03033), 영양사
현장실습(03034)
인체생리(00745), 병태생리학(00290), 생화학이론및실
험1,2(00441,00442), 생물통계(00435), 세미나(00486)
실험조리(00556), 식품화학이론 및 실험(00541), 식품
미생물 및 실험(00536), 식품재료학(01616), 식품평가
및 실험(01617), 식품과문화(01618), 조리원리및실습1,
2(00838, 00839), 식품분석학및실험(01620), 식품가공
학 및 실습(01621), 조리학및실습(00840), 식품위생학
및법규(01622), 식품발효학(01623), 식품저장학
(00539), 식품의안정성(02288)

구 분 부 전 공 이 수 학 점 이 수 과 목
이수전공(학과) (21학점 이상) (해당 전공과목)

전공

국어국문학 전공
철학 전공
국사학 전공
종교학과

영어영문학 전공
중국언어문화 전공
프랑스어문화학과

음악과
심리학 전공

사회학 전공

일어일본문화 전공

중등학교 정교사(2급) 국어
중등학교 정교사(2급) 철학
중등학교 정교사(2급) 역사
중등학교 정교사(2급) 종교
중등학교 정교사(2급) 영어
중등학교 정교사(2급) 중국어
중등학교 정교사(2급) 프랑스어
중등학교 정교사(2급) 음악

전문상담교사(2급)

중등학교 정교사(2급) 일반사회

중등학교 정교사(2급) 일본어

중등학교 정교사(2급) 상업정보
중등학교 정교사(2급) 화학
중등학교 정교사(2급) 수학
중등학교 정교사(2급) 생물
중등학교 정교사(2급) 환경
중등학교 정교사(2급) 가정
중등학교 정교사(2급) 의상

유치원정교사(2급)
영양교사(2급)

특수학교(중등) 정교사(2급)
※ 사범계학과로서, 교직과정 이수자만
교직 복수전공을 통해서 이수가 가능함

자격종별 및 표시과목 전공 비 고

회계학 전공
화학 전공
수학 전공
생명과학과

환경공학 전공
소비자주거학 전공

의류학 전공
아동학 전공

식품영양학 전공

특수교육과



나. 신청대상：본교 교직과정 설치 승인 전공(과)의 1학년 재학생
다. 신청기간：2학년 1학기 수강신청 시
라. 선발시기：2학년 1학기말(8월중)
마. 선발기준

2학년 1학기까지 51학점(3개 학기 기준학점) 이상 취득한 자 중 성적(전과목 평점평균)에 의거하
여 교육부 승인 인원을 선발

바. 학점이수(다음의 교직과정 이수자 학점이수기준은 2008학년도 입학자에게만 해당되며, 2009학년
도 입학자부터는 개정된 교원자격검정령<대통령령 제20455호>에 의거 상향된 학점이수기준이 적용
될 예정이므로 교직이수 신청 시 반드시 교직과정 사무실에 문의하여 확인 바람)： 교직과정 이수
자는 교원자격 종별 또는 표시과목별(교직 복수·부전공 포함)로 본인에게 해당하는 기본이수과목
을 14학점 이상(5과목 이상) 반드시 이수하여야 함. 

【제1전공만 교직과정을 이수하는 경우】
1) 제1전공 심화 교직과정 이수자의 경우

•제1전공과목 46∼53학점 이상(교직과목 20학점 혹은 16학점을 포함하여 각 전공별 전공심화과정
시 최소 전공학점 이수) 

•제1전공 관련 교직과목 20학점(전문상담·영양교사의 경우 16학점)
2) 제1전공 교직과정 이수자로서 제2전공을 이수하는 경우(제1전공만 교직과정 이수)

•제1전공과목 42학점 이상
•제2전공과목 36학점 이상
•제1전공 관련 교직과목 20학점(전문상담·영양교사의 경우 16학점)

【교직 복수전공을 이수하는 경우】 ※ 제1전공 교직이수 선발자에 한해 신청 가능
1) 교원자격증 종별이 같은 교직과정을 복수로 이수할 경우(제1, 2전공 모두 중등학교 정교사 자격증

취득을 위한 교직과정을 이수하는 경우만 해당)
•제1전공과목 42학점 이상
•제2전공과목 42학점 이상
•제1전공 관련 교직과목 20학점 + 제2전공 관련 교직과목 4학점(‘교과교육론’, ‘교과교재 연구 및
지도법’)

2) 교원자격증 종별이 다른 교직과정을 복수로 이수할 경우(단, 특수교육과를 교직 복수전공으로 이수
할 때의 학점이수는 경우에 따라 다르므로 반드시 교직과정 사무실에 문의 바람)
•제1전공과목 42학점 이상
•제2전공과목 42학점 이상
•제1전공 관련 교직과목 20학점(제1전공이 전문상담·영양교사 교직과정인 경우 16학점) + 제2전
공 관련 교직과목 6학점(‘교과교육론’,‘교과교재 연구 및 지도법’,‘교육실습’/ 단, 제2전공이 전
문상담·영양교사 교직과정인 경우‘교육실습’2학점만 이수)

사. 자격검정(2009학년도 입학자부터는 개정된 자격검정 기준이 적용됨)
교직과정에 선발된 이수자 중 졸업요건을 충족하고, 교직·전공과목(교직 복수전공 포함) 평균 실
점수가 각각 80점 이상인 자에 대하여 교원자격증(2급)을 발급한다(단, 영양교사의 경우 영양사
면허증 취득자에 한함).
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(2) 교직과목 일람
※ 아래의 교직과목 일람은 2008학년도 입학자 현재이며, 2009학년도 입학자의 경우 개정된 교원자
격검정령에 의거 일부 교직과목이 추가·변경될 예정이므로 2009학년도 입학자는 교직과목 이수 시
반드시 교직과정 사무실에 문의하여 확인 바람.
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교직

00128

00122
03112

03113
03114
03115
03116
03117
03118
03119
04342
03323
03122
03123
03124
03125
03126
03127
03140
03467
03468
03096 

03097
03098
03099
03100
03101
03102

교육행정 및 교육경영(Educational Administration & 
Management)

교육방법 및 교육공학(Educational Method & Technology)
(국어)교과교재연구 및 지도법(Subject Related Teaching

Method & Research)(Korean)
(중어) 〃 (Chinese)
(영어) 〃 (English)
(프랑스어) 〃 (French)
(역사) 〃 (History)
(종교) 〃 (Religion)
(음악) 〃 (Music)
(일반사회) 〃 (Social Study)
(심리학) 〃 (Psychology)
(상업정보) 〃 (Commercial Information)
(가정) 〃 (Home Economics)
(의상) 〃 (Clothing)
(화학) 〃 (Chemistry)
(수학) 〃 (Mathematics)
(생물) 〃 (Biology)
(환경) 〃 (Environment)
(직업교육) 〃 (Vocational Education)
(철학) 〃 (Philosophy)
(아동학) 〃 (Early Childhood Education)
(국어)교과교육론(Research & Theories for Subject materials)

(Korean)
(중어) 〃 (Chinese)
(영어) 〃 (English)
(프랑스어) 〃 (French)
(역사) 〃 (History)
(종교) 〃 (Religion)
(음악) 〃 (Music)

2/2

2/2
2/2

2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2

2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2

이수 과목번호 과 목 학점구분



(3) 교직과목 이수시기
※ 아래의 교직과목 이수시기는 2008학년도 입학자 현재이며, 2009학년도 입학자의 경우 개정된 교
원자격검정령에 의거 일부 교직과목이 추가·변경될 예정이므로 2009학년도 입학자는 교직과목 이
수 시 반드시 교직과정 사무실에 문의하여 확인 바람.
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교직

03103
04341
03222
03106
03107
03108
03109
03110
03111
03139
03466
03455
03578
03579
03580
04323
04324

(일반사회) 〃 (Social Study)
(심리학) 〃 (Psychology)
(상업정보) 〃 (Commercial Information)
(가정) 〃 (Home Economics)
(의상) 〃 (Clothing)
(화학) 〃 (Chemistry)
(수학) 〃 (Mathematics)
(생물) 〃 (Biology)
(환경) 〃 (Environment)
(직업교육) 〃 (Vocational Education)
(철학) 〃 (Philosophy)
(아동학) 〃 (Early Childhood Education)
(중등)교육실습(Teaching Practice)
(특수교육)교육실습(Teaching Practice)
(유치원)교육실습(Teaching Practice)
(전문상담)교육실습(Teaching Practice)
(영양교육)교육실습(Teaching Practice)

2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2

이수 과목번호 과 목 학점구분

교직

00127
00126
00123
00125
00121
00128
00122
03112

03113
03114

교육학개론
교육철학및교육사
교육사회
교육심리
교육과정및교육평가
교육행정및교육경영
교육방법및교육공학
(국어)교과교재연구

및 지도법
(중어) 〃
(영어) 〃

2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2

2/2
2/2

○

○
○

○
○

○
○

○

○
○

이수
과목번호 과 목

시간 1년 2년 3년 4년

구분   학점 1 2 1 2 1 2 1 2
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교직

03115
03116
03117
03118
03119
04342
03323
03122
03123
03124
03125
03126
03127
03140
03467
03468
03096
03097
03098
03099
03100
03101
03102
03103
04341
03322
03106
03107
03108
03109
03110
03111
03139
03466
03455
00124

(프랑스어) 〃
(역사) 〃
(종교) 〃
(음악) 〃
(일반사회) 〃
(일본어) 〃
(상업정보) 〃
(가정) 〃
(의상) 〃
(화학) 〃
(수학) 〃
(생물) 〃
(환경) 〃
(직업교육) 〃
(철학) 〃
(아동학) 〃
(국어)교과교육론
(중어) 〃
(영어) 〃
(프랑스어) 〃
(역사) 〃
(종교) 〃
(음악) 〃
(일반사회) 〃
(일본어) 교과교육론
(상업정보) 〃
(가정) 〃
(의상) 〃
(화학) 〃
(수학) 〃
(생물) 〃
(환경) 〃
(직업교육) 〃
(철학) 〃
(아동학) 〃
교육실습

2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2
2/2

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

이수
과목번호 과 목

시간 1년 2년 3년 4년

구분   학점 1 2 1 2 1 2 1 2



(4) 교직 전공별 기본이수 과목표
※ 교직과정 홈페이지 참조 및 교직과정 사무실에 문의하여 확인

(5) 교직과목 해설
※ 아래의 교직과목 해설은 2008학년도 입학자 현재이며, 2009학년도 입학자의 경우 개정된 교원자
격검정령에 의거 일부 교직과목이 추가·변경될 예정이므로 2009학년도 입학자는 교직과목 이수 시
반드시 교직과정 사무실에 문의하여 확인 바람.

교직 00127 교육학개론 Introduction of Education 2/2
교육학 전반에 대한 기초적 이론, 교직윤리, 특히 교사론에 역점을 둔다.

교직 00126 교육철학 및 교육사 Educational Philosophy & History 2/2
교육의 철학적 기초, 교육의 역사적 기초, 특히 우리나라에 관련된 교육사 내지 교육철학에 역점을 둔다.

교직 00123 교육사회 Sociology of Education 2/2
교육의 사회적 기능, 특히 학교와 지역사회 관계에 중점을 둔다.

교직 00125 교육심리 Educational Psychology 2/2
학습 및 발달이론, 생활지도에 역점을 둔다.

교직 00121 교육과정 및 교육평가 Curriculum & Educational Evaluation 2/2
교육과정의 이론과 실제, 교육평가의 방법 특히 교육현장의 문제를 중점적으로 다룬다.

교직 00128 교육행정 및 교육경영 Educational Administration & Management 2/2
교육제도 및 조직, 교원인사, 장학 및 학교행정, 학급경영 등에 역점을 둔다. 

교직 00122 교육방법 및 교육공학 Educational Method & Technology 2/2
교수-학습의 이론과 실제, 특히 교육기자재활용 방법에 중점을 둔다.

교직 03112 (국어)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Korean) 2/2
(국어)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03113 (중어)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Chinese) 2/2
(중어)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03114 (영어)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(English) 2/2
(영어)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03115 (프랑스어)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(French) 2/2
(프랑스어)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을

쌓게 한다.
교직 03116 (역사)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(History) 2/2
(역사)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03117 (종교)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Religion) 2/2
(종교)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
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교직 03118 (음악)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Music) 2/2
(음악)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03119 (일반사회)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Social Study) 2/2
(일반사회)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을

쌓게 한다.
교직 04342 (일본어)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Japanese) 2/2
(일본어)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓

게 한다.
교직 03323 (상업정보)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Commercial Information) 2/2
(상업)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03122 (가정)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Home Economics) 2/2
(가정)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03123 (의상)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Clothing) 2/2
(의상)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03124 (화학)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Chemistry) 2/2
(화학)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03125 (수학)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Morthmatics) 2/2
(수학)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03126 (생물)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Biology) 2/2
(생물)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03127 (환경)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Environment) 2/2
(환경)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03140 (직업교육)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Vocational Education) 2/2
(직업교육)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을

쌓게 한다.
교직 03467 (철학)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Philosophy) 2/2
(철학)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓게

한다.
교직 03468 (아동학)교과교재연구 및 지도법 Subject Related Teaching Method & Research(Early Childhood Education) 2/2
(아동학)교과의 성격, 중고등학교 교재의 분석, 수업안의 작성, 교수방법 등 교과지도의 실제경험을 쌓

게 한다.
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교직 03096 (국어)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Korean) 2/2
(국어)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03097 (중어)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Chines) 2/2
(중어)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03098 (영어)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(English) 2/2
(영어)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03099 (프랑스어)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(French) 2/2
(프랑스어)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과

교육전반에 관하여 연구한다.
교직 03100 (역사)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(History) 2/2
(역사)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03101 (종교)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Religion) 2/2
(종교)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03102 (음악)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Music) 2/2
(음악)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03103 (일반사회)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Social Study) 2/2
(일반사회)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과

교육전반에 관하여 연구한다.
교직 04341 (일본어)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Japanese) 2/2
(일본어)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교

육전반에 관하여 연구한다.
교직 03322 (상업정보)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Commercial Information) 2/2
(상업)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03106 (가정)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Home Economics) 2/2
(가정)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03107 (의상)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Clothing) 2/2
(의상)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03108 (화학)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Chemistry) 2/2
(화학)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
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교직 03109 (수학)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Mathmatics) 2/2
(수학)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03110 (생물)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Biology) 2/2
(생물)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03111 (환경)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Envionment) 2/2
(환경)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03139 (직업교육)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Vocational Education) 2/2
(직업교육)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과

교육 전반에 관하여 연구한다.
교직 03466 (철학)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Philosophy) 2/2
(철학)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교육

전반에 관하여 연구한다.
교직 03465 (아동학)교과교육론 Research & Theories for Subject Materials(Early Childhood Education) 2/2
(아동학)교과교육의 이론적·역사적 배경, 교과교육의 목표, 중고등학교 새교육과정의 분석 등 교과교

육 전반에 관하여 연구한다.
교직 교육실습 Teaching Practice 2/2
참관실습, 실무실습, 수업실습을 한다.

4) 평생교육과정

•평생교육의 정의：학교교육을 제외한 모든 형태의 조직적인 교육 활동(평생교육법 2조)
•평생교육사：
① 교육부 장관은 고등교육법 제2조의 규정에 의한 학교(대학)에서 관련 과목을 일정 학점 이상 이수

한 자 또는 평생교육법 제18조의 규정에 위한 평생교육사 양성기관에서 소정의 과정을 이수한 자에
게 평생교육사의 자격을 부여한다.

② 평생교육사는 평생교육의 기획·진행, 분석·평가 및 교수업무를 수행한다. 
•평생교육과정：평생교육과정은 모든 전공(학과)학생이 이수할 수 있으며, 이수에 필요한 교과 및 학점
기준은 10과목, 20학점 이상으로 2학년 1학기부터 단계적으로 이수하여야 한다. 이수과목의 평균실점
은 80점 이상이 되어야만 자격이 인정되며, 실무 실습은 4학년 1학기 하계방학 또는 2학기 동계방학
중 3주(132시간)이상 이수하여야 한다. 위 조건을 충족한 자에게는 평생교육사 2급 자격증이 졸업 시
부여된다.
이수를 희망하는 학생은 2학년 1학기 수강신청과 동시에 소정의 평생교육사과정 이수신청서를 제출하
여야 한다. 평생교육사과정 교과목은 평생교육과목(필수영역)과 전공 및 교양과목 중에서 지정하는 과
목(선택영역)으로 구성된다.
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(1) 평생교육과정 이수 일람표

(2) 평생교육교과목 해설
평교 03446 평생교육개론 Introduction of life-long education  2/2
평생교육의 개념, 목적, 범위와 영역, 방법론, 평생교육 관련 다양한 시설과 제도 및 법적 근거 등을 비롯

하여 평생교육에 관한 이론적 기초를 제공함으로써 학생들이 평생교육 전반에 대해서 입문할 수 있도록 함.
평교 03447 평생교육경영학 Life-long education management  2/2
다양한 평생교육기관 운영에 필요한 실제적 지식을 쌓고 기관 운영에 필요한 경영학적 지식을 겸비함

으로써 평생교육기관이 지역 사회 내에서 효율적으로 운영될 수 있는 방안을 탐색함.
평교 03448 성인학습 및 상담론 Adult learning and Counselling  2/2
성인학습의 원리에 대해서 알아보고 성인학습자의 발달과 심리적 갈등상황에 대한 이론적 배경을 통해

서 성인학습자에 대한 이해의 폭을 넓힐 수 있도록 함.
평교 03449 원격교육활용론 Application of Distance Education 2/2
다양한 정보매체의 발달로 인해 증가되고 있는 원격교육의 이론적 배경, 원리 및 방법론적 기초를 학습

함으로써 시간과 공간의 벽을 넘어서 다양한 교육적 수요가 충족될 수 있는 방안에 대해 탐색하게 함.
평교 03450 인간자원개발론 Human Resource Development  2/2
지식기반사회의 도래와 함께 요구되는 인적자원개발에 관한 다양한 이론적 접근과 쟁점을 살펴보고 평
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평생

교육

필수

과목

평생

교육

선택

과목

평생교육
실습

03446

03447

03448

03449

03450

03451

03452

02846

00080

02861

00178

02844

02853

평생교육개론

평생교육경영학

성인학습 및 상담론

원격교육활용론

인간자원개발론

평생교육방법론

평생교육프로그래밍개발

청소년복지론

경영학원론

산업복지론

기업윤리

지역사회복지론

장애인복지론

실무실습

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

2/2

3/3→3/2

3/3→3/2

3/3→3/2

3/3→3/2

3/3→3/2

3/3→3/2

○

○

○○○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

14학점

이수

6학점

이상 이수

필수
(3주 이상)

이수
과목번호 과 목 명

시간 1년차 2년차 3년차 4년차
비 고

영역        학점 1 2 1 2 1 2 1 2

※ 선택과목의 경우 3시간 3학점 교과목을 이수하였어도 평생교육사 성적 사정 시 2학점만 인정.



생교육에서 인적자원개발론이 갖는 문제점과 쟁점에 대한 비판적 시각도 학습할 수 있도록 함.
평교 03451 평생교육방법론 Methodology of life-long education 2/2
평생교육은 다양한 교수-학습방법을 적용해 나가야 한다. 이를 위해 기존의 교수학습이론들을 성인학

습의 원리에 입각하여 재해석하고 실제 평생교육을 실시할 때 적용해 볼 수 있는 방법론에 대한 탐색을
가능하도록 함.
평교 03452 평생교육프로그래밍개발 Programing Development on life-long education 2/2
평생교육의 유형과 특성에 따라 요구되는 교육프로그램을 살펴보고, 실제 교육수요자들에게 필요한 교

육 프로그램을 개발하고 응용하고 적용해 보는 과정을 경험하도록 함.

5) 윤리적 리더 육성 프로그램(ELP) 과정

(1) ELP란? ELP- Ethical Leaders Rearing Program
윤리적 리더육성 프로그램.

윤리적 리더 육성 프로그램은 윤리의식을 갖추고 생명과 인간을 존중하는 인성교육과 다양한 문제를
해결해 나갈 수 있는 능력을 갖춘 전문 지식인 양성을 목표로 하는 프로그램이다. 

(2) 누가 지원가능한가? 2008학년도 신입생부터

(3) ELP신청 어떻게 하나? 1,2학년 매 학기 수강신청기간에 학부/대학원 종합포탈시스템에서 신청.

(4) 어떤 과목을 수강해야 하나?

◈ 교과영역：32학점 이수
- 일반과정 이수 시 반드시 취득하여야 하는 기초교양필수 22학점과 사랑나누기 1학점, 중핵 윤리영역

3(3)학점, 전공윤리교과목 (3)학점, 문제해결능력교과목 3학점, 총 32학점을 이수 하여야 함.
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구분

교양
필수

중핵

전공

계 계

인간학과정
영성과정

(사랑나누기
과정)

윤리 영역

윤리 관련
전공과목

인간학1.2
영성1.2

사회봉사1~8 중
택1

중핵 윤리영역
교과목 참조

추후 결정

4
2

1

3(3)

(3)

13

3

19
32

7

CAP 과정
영어

IT

문제해결 관련
전공과목

CAP1.2.3
영어1.2, 실용영어회화1.2
컴퓨터활용 및 실습, 컴퓨터
정보처리 및 실습 중 택1

추후 결정

인간존중
교과과정 교과목명 학점 문제해결능력

교과과정 교과목명 학점

6
8

2
16



◈ 비교과영역：각 영역에서 20점 이상, 총 70점 이상 취득
1) 인성영역

2) 문제해결 능력 영역

3) ELP 관련(인성 또는 문제해결능력) 특강 참여 시 1회당 5점
※ 추후 각 부서, 학부, 전공별 비교과 프로그램을 추가할 예정
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구 분

봉사활동

리더활동

프로그램명

농촌 봉사활동

장애학생 도우미

외국인 교환학생 도우미

한국어교육센터 한국어 도우미

사회봉사(사랑나누기) - 기본(1학점)이외에 이수한 경우

사회봉사(학생지원팀)

국제봉사단

대학·학과·학부·동아리·졸업준비위원회·교지편집
위원회 대표/임원

가홍이

OBF

웹진

학보사

영자신문사

방송국

각 프로그램별

30시간 이상 시 30점

1년 활동 시

대표 20점, 임원 10점

1년 활동 시 대표 20점, 

부원 10점

점수 부여 기준

구 분

교내활동

교외활동

자격증

프로그램명

학술연구논문

해외문화탐방

학술 또는 문제해결력 관련 교외 대회 수상
(대학생토론대회 등)

영어토익

각종 IT 자격증

제2 외국어능력

한자능력

국어능력

수상 시 20점, 참여시 10점

전국 규모 및 이에

준하는 대회에서 수상 시 20점

자격증 운영 방침은

별도로 정하기로 함.

점수 부여 기준



(5) ELP 수료증 발급 기준은 무엇인가?
◈ 대상：ELP 신청자로 졸업이 가능한자
◈ 수료 기준：졸업 대상자로서 ELP에서 요구하는 조건을 만족한자

1) 교과영역：32학점 이상 이수
2) 비교과영역：각 영역에서 20점 이상, 총 70점 이상 취득
3) 총 평점평균：3.0 이상
4) ELP 교과영역 평점평균：3.0 이상

(6) 이수하면 좋은점이 무엇인가? 
- 장학금 혜택
- 교환학생, 해외문화탐방 선발에서 우대
- 취업 추천 우대
- 졸업 시 ELP 수료증 수여
- 성적표에 ELP 과정 이수 표기
- 기타

(7) ELP의 세부일정은? 
추후 홈페이지 등을 통해 공고 예정

457Ⅴ. 교과과정




